Sed contra; cum Scotus dicit, Deum nunquam posse naturaliter, sed tantum voluntariè mouere intellectum creatum ad claram visionem sui; aut per voluntariè, intelligit liberè, & hoc non tollit naturalem exigentiam ex parte creaturæ; nam posita quacumque exigentia & connaturalitate ex parte creaturæ, semper Deus liberè mouet illam ad suos actus. Aut per voluntariè, intelligit quod non sit illi talis visio connaturalis actiue, & hoc non tollit connaturalitatem simpliciter; Nam neque anima rationalis actiue producitur ab homine, & tamen connaturalis est corpori humano: & species abstractiua Dei, sub propria ratione Deitatis est connaturalis intellectui angelico, & tamen illa à nullo agente creato produci potest. Aut demum per voluntariè, intelligit, quod talis motio ad claram visionem Dei nullam possit in creaturâ supponere naturalem exigentiam; & hoc vertitur in controuersiam, cum queritur, an sit possibilis intellectus, cui sit connaturalis intuitiua visio Dei.

Implicancia Vasquez: Aut substantia hæc diceretur supernaturalis, quia superior esset alijs substantijs creatis, & sic innumera substantia essent supernaturales; aut

quia à solo Deo produceretur per creationem, & ita omnes substantia spirituales essent ordinis supernaturalis, superest igitur vt soli forma accidentaria ratio supernaturalis conueniat; nam ei soli conuenit perficere subiectum supra id, quod ipsius essentia & naturalis constitutio postulat, penes quod tantum attenditur ratio supernaturalitatis.

Sed contra: talis substantia diceretur supernaturalis, quia participaret proprium modum operandi Dei; per quem consequenter haberet, vt comparata ad reliquas substantias creatas esset superioris ordinis; sicut à priori dicitur accidens supernaturale, non quia perficit subiectum supra naturalem exigentiam ipsius; nam etiam si perficeret subiectum iuxta naturalem exigentiam ipsius, vt esset respectu substantiæ supernaturalis, si daretur, adhuc esset supernaturale; sed dicitur supernaturale, quia participat proprium modum operandi Dei, per quem consequenter habet, vt omnem substantiam, cui talis modus operandi non competit, perficiat supra naturalem exigentiam; similiter diceretur à priori talis substantia supernaturalis, non quia produceretur, à solo Deo per creationem, vel quia foret superior alijs substantijs, sed quia participaret proprium modum operandi Dei; per quem consequenter haberet, vt esset cæteris superior. Vnde falsum est, supernaturalitatem formaliter defumi penes excessum formæ ad quodlibet subiectum creatum; nam hæc tantum ratio est à posteriori, & ex suppositione, quod substantia supernaturalis implicet; quod non debet, contra aduers. in argum. assumi.

Implicare substantiam, cui connaturale sit lumen gloriæ, aut visio beatifica, probo 1. Si talis substantia possibilis esset, de facto ea producta esset; nam Deus, quæ sua est perfecta prouidentia, quoad fieri potest, semper operatur iuxta naturalem inclinationem rerum: ageret autem Deus contra, si producta non esset: quia contra naturalem inclinationem accidentis ac propriæ passionis est, eam nunquam produci in proprio subiecto, cum quodlibet accidens ac passio naturaliter petat esse in proprio subiecto: si autem possibilis esset hæc substantia, lumen gloriæ, & visio Dei essent naturales proprietates talis substantiæ, alterum vt principium, alterum vt actio vitalis propria. Igitur contra naturam ipsorum ageretur, si nunquam illa in proprio, sed semper in alieno atque extraneo subiecto producerentur: sicut contra naturam potentia risuæ esset, si ea nunquam in homine, cuius est propria passio, sed semper in aliâ ab homine diuersâ naturâ produceretur. Cum igitur certum sit nullum beatum de facto Deum naturaliter videre, sed medio lumine gloriæ ipsis indebito, contra naturalem inclinationem, & perfectam prouidentiam Dei hæc accidentia à proprio & connaturali subiecto perpetuò exularent.

Implicancia 2. sequeretur Deum non fore inuisibilem omni creaturæ, nec lucem habitare inaccessibleem, cum Paulus 1. ad Timoth. 6. absolutè pronunciet, Deum à nemine videri posse, quod Patres explicant viribus naturæ. 2. creaturam fore suâ naturâ beatam, hæredem cœlestis gloriæ, amicam Dei, & filiam adoptiuam; proinde naturaliter impeccabilem, idque non ex dono addito, sed ex beneficio creationis, cui non posset Deus absque violentiâ claram sui visionem denegare, cum ad illam naturalem haberet inclinationem, & exigentiam, nec vllum esset impedimentum, quod minus ad illam toto naturæ conatu ferretur.

Contra

157.  
Impeccabi-  
litas natu-  
ralis ad-  
struitur in  
substant.  
supernat.

2. Obiect.

Resp. ad 1.  
ad quib.  
suor prob.

Resp. ad 2.  
obiect.

Ve ostendi  
tom. 3. d. 32.

Contra impeccabilitatem arguunt recentiores.  
1. Non implicat creatura sua natura impeccabilis (ergo ex hoc capite non prob. implicare creaturam, naturaliter exigentem videre Deum) vt intellectu-ua, & non volitiua: naturaliter auersa à malitia morali, & solùm inclinata ad bonum morale, cui proinde non posset Deus dare concursum indifferen-tem ad bonum & malum, sed tantum ad bonum, vt dat humanæ voluntati Christi; aggregatum ex homine & visione beata est aliquid creatum libe-rum intellectuale, & tamen incapax peccati: ergò non repugnat creatura capax operationis liberæ circa actus bonos, & non circa malos: potest pro-ducì intellectus limitatus ad vnum tantum obie-ctum intelligendum; ergò & voluntas ad vnum tantum obiectum amandum. 2. Non repugnat creatura naturaliter exigens visionem Dei, quæ ta-men peccare posset: quia visionem Dei, per quam tantum fieret formaliter impeccabilis, non neces-sariò haberet ab instanti creationis; & posset ad videndum Deum indigere vel habitu ex parte po-tentiæ, vel specie ex parte obiecti, quæ licet forent naturaliter debita, non tamen necessariò, vt constat in angelis, qui non necessariò habent omnes spe-cies rerum, quarum sunt capaces. Resp. ad 1. nego anteced. vt tom. 2. disp. 20. Ad prob. neg. anteced. cum enim quodlibet ens essentialiter inclinè ad sui conseruationem, datus est vnicique appetitus, qui inclinè ad prosequenda, quæ proprio esse con-ducunt, & fugienda, quæ à proprio esse abducunt. Quis capiat, intellectum videre Deum, & ad illum vt summum suum bonum nõ inclinare? vel è con-uerfo, ab eo separari summo perè non abhorre-re? Cumque nullum bonum creatum necessitet volun-tatem ad prosecutionem sui, quodlibet bonum crea-tum morale omitti poterit per liberam omissionem. Inde neg. conseq. nam visio beata vniendo intelle-ctum creatum cum Deo summo bono in seipso vi-so, reddit voluntatem auersam ab omni malo mo-rali; cum nequeat voluntas creata Deum in suspso visum vel in minimo offendere. Denique neg. an-teced. de quo cit. loco.

Ad 2. argum. neg. anteced. Ad vtramque prob. Resp. esto talis creatura non necessariò visionem beatam eliceret in instanti suæ creationis, quippe quæ ad eam eliciendam egeret saltè specie ex parte obiecti; adhuc nego, eam ante elicitam visionem Dei peccare posse: talis enim creatura esset perfectior participatio naturæ diuinæ, quàm de facto sit gra-tia habitualis sanctificans: at implicat cum hac con-iungi peccatum lethale; vt tom. 3. disp. 32. ergo & à fortiori cū tali creatura. Maior demonstrat, idè cum eà gratiā implicat coniungi lethale, quia, vt S. Th. ait, est singularis & augusta participatio naturæ di-uinæ, cuius consortes effici-mur; proinde non po-tesse Deus, qui res necessariò amat iuxta suam ama-bilitatem, eam habentem non necessariò amare amo-re supernaturalis amicitia: implicat autem creatu-ram à Deo amari amore supernaturalis amicitia, & simul odio haberi, odio supernaturalis inimici-tia; amando enim gratiā, illam conseruaret; & odio habendo peccatum, illam destrueret; cum nequeat Deus amorem supernaturalis amicitia conseruare absque termino talis amicitia ad extra conseruato, nec peccatum odisse absque subtractione termini supernaturalis amicitia; impossibilis cum oppo-sita inimicitia. Sed talis creatura esset longè perfe-ctior participatio naturæ diuinæ, quàm de facto sit gratia habitualis, cum hæc sit tantum participatio accidentalitatis, illa substantialitatis; proinde perfectiori amore amicitia diligeretur illa, quàm hæc; ergo si

De Deo. Tom. 1.

cum hac coniungi non potest peccatum, nec cum illa poterit. Imò licet cum gratia non possit com-poni peccatum, potest tamen habens gratiam pec-care, quia peccando amitteret gratiam: & conse-quenter peccatum non componeret cum gratia: At non posset ea substantia peccare, cum quia pec-cando deberet destrui, ne peccatum cum ipsa com-poneret: tum quia repugnat talem substantiam esse principium peccandi, & sanè magis, quàm accidens supernat. quippe quæ altiori modo participet per-fectiones naturæ diuinæ. Imò antequam Dei visio-nem eliceret, iactis principijs conformius est, eam neque venialis peccati capax fore: nam si huius nõ est capax gratia qualitas supernaturalis, è quòd licet cum gratia stare possit veniale, haud tamen poterit ipsa esse principium peccandi venialiter: à fortiori nec erit capax substantia supernaturalis.

Cæterum consensio cum iisdem recent. imme-diatè & per locum intrinsecum non sequi, talem naturam fore filiam Dei naturalem, ex eo quòd per suam substantiam esset hæres gloriæ cælestis, quod non competit, nisi soli filio Dei naturali; vel non fore seruam Dei, eo quòd teste Arist. 8. Ethic. cap. 11. nequit inter seruum & dominum esse amicitia. Nam prima ratio summum probat, talè creaturam fore filiam Dei adoptiuam, nõ naturalem: tum quia non produceretur à principio coniuncto, quod ad generationem filij naturalis requiritur: vnde etiam si esset in naturam similis Deo, vt fuit Eua similis Adamo producta ex Adami costâ, adhuc defectu huius conditionis non esset filia naturalis. Tum quia esse naturalem hæredem gloriæ; solùm di-cit habere participationem cum naturam diuinam, in modo eam cognoscendi & diligendi, quod non in-fert immediatè identitatem vel specificam, vel in-diuidualem eum eadem naturam, quæ ad naturalem filiationem requiritur. Nec 2. ratio ab Arist. ducta aliud probat, quàm quòd inter seruum vt seruum, & dominum vt dominum, non quod inter eos vt homines, amicitia esse non possit, vt ipse *ibid.* expli-cat; quia, quæ seruus nihil habet cum domino com-mune, in quo amicitiam fundare possit: sed quidquid habet, vel est, domini est; est enim, vt *ibid.* animatū instrumentum sui domini: At quæ homo ius habet erga quemcumque eum quo & legis, & fœderis, & amicitia particeps esse potest. Esto igitur talis na-tura, quæ serua, amica Dei esse nõ posset, vt sic enim quidquid esset, vel haberet, Dei esset; proinde iuxta Arist. nihil com-mune cum Deo haberet, in quo suam cum Deo amicitiam fundare posset: posset tamen esse amica, quæ in libera sua potestate haberet ali-quid, quod efficere posset com-mune cum Deo, nepe actus liberos virtutū, præsertim charitatis & amoris, qui in ea naturam, vt pote participante singularè mo-dum operandi Dei, condigni essent mutuam redama-tione Dei, non minùs quàm nunc: cum in eo ordine poneretur talis natura, in quo de facto sunt habitus supernat. gratia & charitatis: Etenim sicut hi accide-ntaliter, ita illa substantialiter participaret singularè modum essendi & operandi Dei. Vnde sicut non obstante seruitute, quam cum gratia & charitate re-tinet nunc homo, amicitiam cum Deo fundare po-tesse; poterit & illa natura, quæ æquivaleret homini gratia & charitate prædito, non obstante naturali seruitute, ex sua naturam esse capax naturalis ami-citia cum Deo: nemo quippe negabit, tam ange-lum, quàm hominem in pura vel integrâ naturam naturalis amicitia cum Deo capaces fore.

DICES: implicantiã non esse, quòd creatura sua naturam exigat amicitiam naturalem cum Deo, sed quòd exigat supernaturalem. Sed contra: 1. ra-tio ex

Notandum  
discrimen.

Talis ami-  
citiã redde-  
ret creatu-  
ram natu-  
raliter im-  
peccabilem

Licet non  
filiam Dei  
naturalem.

Posset per  
Arist. esse  
amica Dei  
& serua.

Posset exi-  
gere amici-  
tiam super-  
nat. vt na-  
tural.

tio ex *Arist.* quâ auctores se fundant, probat de quâuis amicitia. Nam idè creatura non potest naturaliter exigere amicitiam cum Deo, quia essentialiter est serua, inter quam & dominum nequit esse amicitia: ergo nec poterit exigere amicitiam naturalem cum de eâ militet eadem Philosophi ratio. 2. Falsum supponitur, talem amicitiam fore tali creaturæ supernaturali; quia qui eam creaturam possibilem adstruunt, dicunt futuram ordinis supernaturalis, eo quòd participaret singularem modum essendi & operandi Dei perfectius, quàm gratia & charitas: ac proinde exigendo amicitiam ordinis supernaturalis, non exigeret aliquid sibi indebitum & supra suam naturam: non secus ac aggregatum ex homine & gratiâ exigendo amicitiam supernaturali Dei: non exigit aliquid sibi indebitum & supra totum aggregatum. 3. Ad amicitiam naturalem requiritur & sufficit mutuus amor non latens, & similitudo aliqua in moribus & natura, vt docet *Arist.* 8. *Ethic. cap. 2. 3. & 8.* sed inter eam creaturam & Deum posset esse mutuus amor non latens, cum aliquâ similitudine in modo essendi & operandi: non secus ac inter eandem & Deum potest esse mutuus amor naturalis fundatus in similitudine naturæ intellectualis, & modi operandi eiusdem. Dicere autem quòd hæc sit possibilis, quia est ordinis naturalis; illa impossibilis, quia ordinis supernaturalis est, illam non amplius negare ex impossibilitate seruitutis cum amicitia Dei simpliciter, sed ex seruitute & amicitia Dei superioris ordinis: & huius quæritur ratio, quare possit seruitus stare cum amicitia inferioris ordinis, & non cum ordinis superioris? 4. Sicut creatura prædita gratiâ amore supernaturali diligens Deum, exigit mutuo amore supernaturali redamari à Deo: ita amore naturali diligens Deum, exigit mutuo amore naturali diligi à Deo: cum non minùs amor intra ordinem naturæ à creaturâ elicitus exigit redamationem intra eundem ordinem naturæ à Deo, quàm amor intra ordinem gratiæ elicitus à creaturâ exigit redamationem intra eundem ordinem gratiæ à Deo. Deus enim necessariò amat res omnes iuxta earum amabilitatem, sicut necessariò odit mala iuxta eorum odibilitatem: & amor naturalis amicitia eo amore exigit à Deo redamari, quo ipse est: hoc est, etsi Deus absolutè non teneatur amore amicitia naturalis, amare creaturam intellectualem, tenetur tamen ex suppositione quòd ab illa ametur amore amicitia naturalis: sicuti nec absolutè tenetur Deus amore amicitia supernaturalis amare creaturam eleuatam ad finem supernaturalem, tenetur tamen ex suppositione quòd in illâ suam gratiam & amorem supernaturalem infundat. Igitur si ex hoc cap. repugnaret substantia supernat. quia coniungi non possit naturalis seruitus & amicitia cum Deo. neque homo posset cum gratiâ & charitate esse còdignus amicitia Dei. Quia quamdiu non tollitur id, quod impedit amicitiam serui cum domino, non potest esse amicitia inter seruum & dominum: sicuti si rusticitas impedit amicitiam rustici cum rege, quamdiu rusticitas à rustico non tollitur, non poterit inter rusticum & regem esse amicitia: sed per gratiam & charitatem nõ tollitur ab homine naturalis seruitus in Deum, cum nequeat seruitus tolli per id, quod auget seruitutem; sicut non potest tolli albedo per id, quod auget albedinem. Nam gratia & charitas sunt ens creatum à Deo essentialiter dependens proinde subeunt eandem conditionem seruitutis: igitur non possunt illam tollere, sed augere magis, augendo dependentiam hominis ad Deum.

DICES: esto gratia & charitas non tollant ab homine naturalem seruitutem, addunt tamen in illo singularem fauorem Dei, merito cuius, & non ex naturâ suâ petit homo amicitiam supernaturalem Dei. Sed contrâ; esto amicitia supernaturalis Dei sit indebita homini, non tamen habenti gratiam, seu toti coniuncto ex homine & gratia: sicut esto intellectui creato sit indebita visio Dei, non tamen habenti lumen gloriæ, seu toti coniuncto ex intellectu & lumine. Deinde, si creatura haberet tantam perfectionem, quâtam habet coniunctum ex homine & gratiâ, esset condigna eadem amicitia, quâ condignum est hoc coniunctum: sed qui talem creaturam concedit, minimùm illam adstruit tantæ perfectionis, quantæ est coniunctum ex homine & gratiâ: ergo si coniunctum ex homine & gratia condignè exigit amicitiam supernaturalem Dei, etiam talis creatura possibilis illam exigeret.

TERTIA à priori, *S. Thom. I. p. quæst. 12. art. 4. & 3. cont. Gent. cap. 52.* Modus naturalis cognoscendi obiectum adæquatè sequitur modum essendi virtutis cognoscentis, vt videlicet sub quo abstractio- nis ordine fuerit principium cognoscens, sub eodem naturalis cognitio ab ipso producta, ei obiectum repræsentet, & non sub altiori: vt si principium cognoscens fuerit materiale, cognitio naturalis ab ipso elicitâ, non potest illi nisi materiale obiectum repræsentare; si principium cognoscens fuerit potentiale, pariter cognitio ab eo naturaliter producta, non poterit nisi potentiale obiectum vel per modum potentialis ipsi repræsentare. Atqui nulla creatura participare potest eundem modum essendi Dei: necessariò enim est immersa potentialitati, vt potè ex non esse ad esse traducta, ex naturâ & supposito, ex subiecto & accidente composita: Deus emerfus est ab omni potentialitate in supremo ordine puri actûs constitutus: ergo nulli creaturæ poterit esse connaturale videre Deum in seipso. Maior prob. 1. quia sensus affixus est certo ac determinato organo, non potest nisi singulare ac determinatû obiectum percipere: quia intellectus humanus habet esse vnitum corpori, non potest, nisi ad modû corporis naturaliter cognoscere: quia intellectus angelicus habet esse immersum potentialitati, non potest viribus proprijs Deum intelligere ad modum actûs puri, sed per modum potentialis, & per effectus creatos. Nec alia afferri potest ratio, cur de facto nequeat Deum naturaliter videre, nisi talis improportio, quæ necessariò reperitur in omni creaturâ possibili. Demum quia intellectus Diuinus est actus purus, ab omni potentialitate emerfus, naturaliter intelligit seipsum ad modum actûs puri. 2. Idem principium prob. à priori; non potest intellectus elicere visionem actûs puri, nisi in seipso præhabeat obiectum, vel speciem actûs puri: nullus autem intellectus creatus naturaliter in seipso præhabere, aut præexigere potest obiectum, vel speciem actûs puri: igitur nullus intellectus creatus naturaliter elicere potest visionem actûs puri. Maior constat; omnis notitia, cum sit expressio obiecti, essentialiter postulat fieri ab obiecto cuius est notitia: repugnat quippe obiectum exprimi vt in se est, ipso aut ipsius propriâ specie non concurrente, cum formalem exprimendi rationem habeat actus ex obiecto. Minor prob. nulla potentia præhabere, vel præexigere potest obiectum, aut speciem in modo operandi perfectiorem se: sed actus purus in ratione obiecti habet modum operandi perfectiorem quânis potentia creatâ; quippe

Nulla in-  
compossi-  
bilitate ser-  
uitutis.

Qui diligit  
Deum ex  
parte suâ  
necessariò  
diligitur ex  
parte Dei.

Per gratiâ  
augetur  
seruitus er-  
ga Deum,  
& depen-  
dentia.

152.  
Modus co-  
gnoscendi  
sequitur  
modum es-  
sendi.

Inductione  
prob. certâ.

153.  
Intellectus  
nequit em-  
gere speciẽ  
actûs puri.

quippe qui modum operandi emersum ab omni potentialitate; potentia creata immersum in potentialitate. Maior ostend. potētia præexigit obiectum vel speciem obiecti, vt complementum sui ad producendum actum sibi proportionatum; nulla autem potentia naturaliter præexigere potest complementum altioris ordinis ad eliciendum actum sibi proportionatum: ergo nulla potentia creata potest naturaliter præexigere obiectum, vel speciem actus puri. Minor constat inductione; neque potentia corporea, neque intellectus humanus, aut angelicus, naturaliter præexigit, aut præexigere potest obiectum, aut speciem altioris ordinis: tum ratione; non minus species, quam potentia est connaturale instrumentum substantiæ ad eliciendam vitalem operationem naturaliter perfectam eiusdem substantiæ: at nulla substantia creata naturaliter præexigere potest potentiam altioris ordinis, cum omnis substantia naturaliter sibi vendicat potentiam eiusdem ordinis & perfectionis; alioqui posset causa principalis, cuiusmodi est substantia respectu suæ potentia, naturaliter exigere instrumentum altioris ordinis, quod implicat: ergo nec exigere poterit obiectum vel speciem altioris ordinis, quam sit ipsa. Non igitur dari poterit substantia, quæ naturaliter exigat videre Deum per modum actus puri. Confirm. non minus cognitio est effectus obiecti in esse representatiuo, quam potentia in esse subiectiuo: sed repugnat, cognitionem naturalem excedere suam potentiam in esse subiectiuo; ergo & obiectum in esse obiectiuo.

*Obijcies 1.* Non implicat forma creata, quæ naturaliter per modum causæ principalis exprimat Deum actum purum: vt visio beata, quæ formaliter, atque adeo principaliter, cum nequeat forma esse instrumentum, connaturaliter exprimit Deum actum purum: ergo nec potentia quæ per modum causæ vitalis principalis naturaliter attingat actum purum: 1. quia semper actus est similior obiecto, quam potentia; semper actus obiecti supernaturalis est supernaturalis, non semper potentia percipiens obiectum supernaturale, est supernaturalis: 2. semper actus specificatur ab obiecto quod exprimit, non semper potentia specificatur ab obiecto, quod percipit. Resp. nego antecedens: falsum enim est, visionem beatam, vt causam formalem principalem exprimere Deum actum purum, sed tantum esse viam, & tendentiam ad illum; non enim est forma in qua, sed qua Deus videtur: vnde non exprimit illum, vt *Quod*, sed vt *Quo*; proinde non debet in modo essendi conuenire cum obiecto; est enim pura vnio intentionalis potentia cum obiecto: de ratione vnionis non est participare eundem modum essendi extremorum, vt constat de vnione hypostatica, quæ vnit increatum, cum increata non sit. Potentia verò vel est principalis causa sui actus, vel connaturale instrumentum suæ substantiæ, atque adeo debet illi in modo essendi & operandi proportionari. Ad 1. prob. conseq. Resp. actum esse similem obiecto in ratione representandi, potentia naturalis est similior in modo essendi. Quod semper actus obiecti supernaturalis sit supernaturalis, ea est, quia cum actus sit ipsa actualis tendentia ad obiectum, non potest aliunde specificari, quam ab obiecto, ad quod actu tendit: potentia verò, cum non sit actualis perceptio, sed principium percipiendi obiectum, aliunde specificari potest, quam ab obiecto, quod actu percipit. Ad 2. concedo, actum specificari ab obiecto, sed in ratione tendentiæ; vnde non oportet participa-

De Deo. Tom. 1.

re modum essendi ipsius, sicut nec vnio participat modum essendi extremorum.

*Obijcies 2.* Visio beata est immersa potentialitati; est enim accidens à subiecto dependens; ergo potest esse connaturalis intellectui creato. Resp. esse immersam potentialitati subiectiuè, non obiectiuè, in quo debet actus proportionari potentia, vt non sit ipse eleuatur in representando, quam sit potentia in essendo; vt inductio ostendit.

*Obijcies 3. Scotus;* sequeretur, Angelum inferiorem non posse naturaliter cognoscere superiorem, eo quod modus essendi superioris excedit modum essendi, atque adeo modum cognoscendi inferioris. Resp. neg. sequel. nam vt rectè *Ferrar. cit.* omnes Angeli conueniunt in eodem gradu potentialitatis; omnes quippe componuntur ex essentia, & existentia, ex natura & supposito, ex subiecto & accidente: quod autem vnus perfectius, & plura cognoscat, quam alius, non arguit maiorem simplicitatem in substantia Angeli, sed in actibus dumtaxat: nam eò vnus actus est simplicior alio, quò ad plura se extendit.

*Obijcies 4.* Sequeretur, quòd nec intellectus cum lumine gloriæ posset Deum videre, quia exceditur à Deo actu puro. Resp. cum eodem neg. sequel. nam esto, adhuc potest illum videre vt est in se, quia nò videt illum naturaliter, & viribus proprijs, sed per gratiam & virtutem Dei; ratio autem solum probat, non posse Deum à creatura videri naturaliter, & viribus proprijs.

*Obijcies 5.* inter potentiam & obiectum non requiritur proportio æqualitatis in perfectione entitatiuâ, sed solius habitudinis mobilis ad motiuum: sed talis proportio est inter intellectum creatum & Deum actum purum; alioqui non posset intellectus eleuari ad intuendum Deum, cum nequeat potentia eleuari ad obiectum, ad quod nullam habet proportionem mobilis ad motiuum. Resp. neg. minor. non enim inter intellectum creatum & Deum in seipso visibilem, est naturalis proportio mobilis ad motiuum; idque defectu proportionis in modo essendi potentia intellectiua, & obiecti intelligibilis, quæ per se attenditur inter potentiam & obiectum. Ad prob. nego sequel. quia licet intellectus creatus non habeat proportionem naturalem cum Deo, in seipso visibili, habet tamen obedientialem; quia cum illo conuenit in eodem genere proximo vitæ intellectricis, quo representari potest intellectui creato confortato lumine gloriæ. Vnde *Caiet. 1. p. quæst. 12. art. 4. sine docet*, Deum non esse omnino extra obiectum adæquatum intellectus naturalis, sed solum extra adæquatum, intensiuè, eo quòd non est ab ipso cognoscibilis modo obiecti; est tamen intra adæquatum extensiuè, quia est ab ipso cognoscibilis modo cognoscantis.

Deducitur, non posse dari substantiam creatam cui connaturalis sit intellectus supernaturalis, aut lumen gloriæ, vel vnio cum Diuinâ essentia vt specie intelligibili: nam hæc omnia sunt complementum & comprincipia altioris ordinis ad actum excedentem perfectionem substantiæ creatæ. Vnde in substantia intellectuuali, hæc omnia vt instrumenta proportionantur substantiæ, ad quam perficiendam ordinantur. Præterea natura intellectuualis vendicat sibi obiectum proportionatum, quod primò & adæquatè respiciat; hoc autem est propria natura: ad instar cuius superiora cognoscit. Sicut intellectus humanus pro adæquato obiecto respicit quidditatem corpoream, ad instar cuius spiritualia cognoscit: Angelicus propriam substantiam

Nec substantia potentiam, alioquin ordinis.

254.

Resp. visio non exprimit actum purum sed ad illum tendit.

155.

156.

Obijcies Scotus.

Resp.

157.

Obijcies 4.

Resp.

Ferrariens.

158.

Obijcies 5.

Resp.

159.

tiam immerfam potentialitati, per modum cuius Deum contemplatur.

160.  
Ratio uniuersalis à priori.

Proprium unius nequit fieri proprium alterius.

Ratio uniuersaliter probans implicare substantiam supernaturalem, cui debita sit quæcumque forma supernaturalis. Implicat quod est proprium unius naturæ, fieri proprium alterius, nisi natura unius commutetur in naturam alterius, cuius fit proprium: sed omnis operandi modus supernaturalis est proprius Dei: ergo implicat fieri proprium creaturæ. Minor constat inductione per omnes operandi modos supernaturales, quorum vnusquisque supponit peculiarem aliquam perfectionem propriam Dei: vt modus videndi Deum, vt actum purum; modus producendi rem independentem ab omni subiecto, supponit in vidente & creante puritatem; modus diligendi Deum immediatè propter seipsum, supponit immediatam coniunctionem cum bono increato, atque ad eò primariam specificationem appetitûs ab ipso bono increato; modus cognoscendi res supernaturales intuitiue per cognitionem infusam, vel assentiendi mysterijs reuelatis per infallibilitatem & certitudinem scientiæ naturalis, supponit in cognoscente perfectionem primæ veritatis, atque ad eò omnimodam in cognoscendo infallibilitatem; modus operandi indefectibiliter supponit immediatam coniunctionem cum Deo vltimo fine. Et sic de cæteris, vt *infra*. Maior ostend. inductione: Implicat risibile, quod est proprium hominis, fieri proprium equi, vel alterius naturæ diuersæ ab homine: implicat calorem proprium ignis, fieri proprium aquæ, & sic de cæteris: quia proprium, vt nomen indicat, est proprietas certæ naturæ addicta, à quâ tantum petit fluere, vt adæquata passio; nam quælibet natura, sicut propriam sibi vendicat constitutionem, quâ distinguatur à quâlibet aliâ, ita & propriam passionem; quâ distinguatur à propriâ alterius passione. Hanc rationem tangit *S. Thom. 1. quæst. 12. art. 5. ad 3. & 3. cont. Gent. c. 52. vbi Caiet. & Ferrar.*

A priori.

161.  
Operatio Dei propria eius, principium proprium communicabile non remotum.

Ratio à priori.

Deducitur 1. posse communicari creaturæ aliquam operationem propriam Dei, imò & principium proximum accidentale talis operationis, non remotum substantiale, vt potest calefactio, & proximum principium calefactionis communicari aquæ, non substantiale radicale calefactionis, absque eo quod natura aquæ mutetur in naturam ignis; quia principium accidentale, adhuc communicatum extraneo subiecto manet cum relatione ad proprium, cuius est propria passio, non principium substantiale: quia cum substantia essentialiter sit ad se & propter se, nequit naturaliter manere ordinata ad aliud, vt propria passio alterius: contra verò accidens, cum non sit ens ad se & propter se, sed propter aliud, est enim teste *Philosopho*, entis ens, adhuc communicatum extraneo subiecto retinebit intrinsecum respectum ad proprium: ac proinde poterit in accidente saluari ratio proprii modi operandi Dei, non in substantiâ; nam hæc statim fit propria eius, cui communicatur, eiusque naturam essentialiter constituit, distinctam ab omni alio, definit esse proprietas alterius; cum implicet, aliquid esse propter se, & simul etiam proprietatem alterius, & vnum excludat aliud. Confirm. quæ sunt propria naturæ superiori, nequeunt communicari naturæ inferiori substantialiter, queunt accidentaliter, vt inductione constat: igitur quæ sunt propria naturæ increatæ, nequeunt communicari naturæ creatæ substantialiter, queunt accidentaliter.

Deducitur 2. non posse produci substantiam, cui connaturalis sit gratia, charitas, aut quiuis alius habitus infusus: nam hæc omnia dona, aut formaliter aut dispositiue coniungunt immediatè creaturam, cum Deo bono increato; ita coniungi est proprium Dei: nam propterea hi habitus dicuntur Theologici, quia habent pro immediato obiecto Deum: est enim gratia immediata participatio naturæ diuinæ, cuius, teste *Petro, epist. 2. cap. 1. confortes & comparticipes efficiuntur*: Charitas est peculiaris participatio illius inclinationis, & appetitus, quo Deus naturaliter seipsum diligit; vtque Deus, nullo alio mediante bono creato prius dilecto, cum seipso immediatè coniungitur per charitatem, vt cum proprio bono; ita creatura per hæc dona, nullo mediante bono creato prius amato, immediatè coniungitur cum Deo, vt cum bono increato: ergo si creaturæ connaturales essent huiusmodi habitus, connaturalis illi foret immediata coniunctio cum Deo vt cum bono increato: quod autem hoc sit proprium Dei, incommunicabile connaturaliter creaturæ patet; nam immediata coniunctio seu propensio naturalis appetitus cum aliquo supponit adæquatam commensurationem cum illo; quia appetitus naturalis consequitur adæquatè naturam, cuius est appetitus; ergo non potest immediatè & naturaliter inclinare, nisi ad bonum commensum propriæ naturæ; alioqui si posset naturaliter inclinare ad bonum excedens perfectionem propriæ naturæ, posset naturaliter inclinare ad aliquid excedens seipsum; quia cum ipse sit maximè adæquatus & commensus propriæ naturæ, si posset naturaliter inclinare ad bonum perfectius, inclinare posset ad aliquid excedens seipsum. Hæc ratio militat de reliquis habitibus infusis: fides tendit ad obiectum, sub motiuo diuinæ veracitatis, per certitudinem excedentem omnem naturalem certitudinem: spes sub motiuo diuinæ promissionis, per firmitatem superantem omnem naturalem firmitatem.

DICES 1. De facto creaturæ naturaliter inclinant ad Deum, vt ad proprium finem, & bonum, nam finis & bonum coincidunt. 2. esto creatura non possit immediatè inclinare ad bonum increatum, posset mediante bono creato, amando Deum propter seipsum amore amicitiae: ergo potest creaturæ esse connaturalis habitus charitatis. Resp. ad primum, negando, creaturas inclinare ad Deum, vt ad proprium finem immediatè, sed tantum mediatè, quem singulæ respiciunt vt finem vltimum mediante proprio, à quo immediatè specificantur; quia appetitus per se primò specificatur ab appetibili immediato, quod respicit, vt adæquatum obiectum suæ naturalis inclinationis, eoque mediante appetibile commune: ob hanc enim rationem repugnat intellectus creatus, qui per se primò respiciat Deum intelligibile increatum, quem tamen non repugnat respicere mediante intelligibili creato; repugnat, naturalem appetitum creaturæ per se primò specificari à bono increato; sicut & intellectum ab intelligibili increato. Ad secundum nego, creaturam per habitum gratiæ & charitatis inclinare posse ad Deum mediante bono creato. Ratio; hi habitus essentialiter respiciunt per se primò bonum increatum, à quo immediatè specificantur. Cæterum de facto creaturæ rationales possunt naturaliter diligere Deum dilectione amicitiae naturalis, non immediatè, vt illum diligunt per charitatem, sed mediante bono creato prius dilecto: sicut & cognoscere possunt medio ente creato prius cognito; sic enim natu-

163.  
Gratia nullo substantia connaturalis.

Hoc inductione constat.

164.  
Dices 1.

Ad 1.

165.  
Ad 2.

Natura diligit Deum medio bono creato.

naturalis dilectio, & cognitio ad Deum tendit limitata & specificata à proprio appetibili & intelligibili.

166. Deducitur 3. repugnare creaturam naturaliter impeccabilem; quia repugnat substantia, cui connaturalis sit immediata coniunctio cum Deo ultimo fine: quæ necessaria est ad naturalem impeccabilitatem; cum enim peccatum sit auersio ab ultimo fine, ea coniunctio necessaria est ad impeccabilitatem, quæ opponitur peccato; hæc est sola coniunctio cum Deo ultimo fine; ratione cuius debita essent creaturæ omnia media, quæ ad talem coniunctionem conferuandam necessaria forent; inter cætera essent peculiaria auxilia, quibus omnia & singula peccata vitanda forent.

Nulla natura impeccabilis:

167. Nulli connaturalis vnio hypostatica cum persona increata; quia nihil est ita proprium Dei, quàm suæ ipsius personalitates; igitur implicat illas fieri connaturales naturæ creatæ; & quod est proprium vnus, non potest fieri proprium alterius: & nulla natura potest habere repugnantiam ad propriam personalitatem; haberet autem, si naturaliter inclinaret ad alienam; eo quòd, ut tom.

168. Nulli aternitas,

169. Nulli cognitio mysteriorum gratia.

170. Nulli vis creatiua.

171. Responso ad oppositas rationes.

Ad confirm. neg. paritas.

172. Ad 3.

6. implicat naturam creatam subsistere in propria & aliena subsistentia simul: eo ipso autem, quòd inclinaret ad alienam, repugneret ad propriam: imò aliena non esset amplius aliena, sed propria; nam propria est, ad quam substantia naturaliter inclinatur. Deducitur 5. implicare creaturam, cui sit connaturalis Aternitas, eo quòd essentialiter affert immutabilitatem per infinitam durationem, quæ est propria Dei, ut disput. 7. Deducitur 6. implicare substantiam, quæ naturaliter exigit intuitiue, cognoscere mysteria gratiæ, donorumque supernaturalium: quia nequeunt hæc intuitiue cognosci, nisi per notitiam infusam, quæ in certitudine superat omnem certitudinem scientiæ naturalis, estque propria Dei, quæ res creatas cognoscit cum omnimodâ certitudine & infallibilitate: quæ in cognoscendo non est debita creaturæ, ut potè mutationi naturaliter subiectæ. 7. Non posse produci substantiam, cui sit connaturalis vis creatiua; nam hæc supponit in create perfectionem actûs puri; supponit enim actionem immanentem, per quam se determinat ad creandum, independentem à subiecto, ut potè causam transeuntis perfectiorem, aut saltem non imperfectiorem transeunte: at actio creatiua est independentem à subiecto, saltem mediato & inhærensionis; ergo & actio immanens, à quâ transiens, ut à causa exemplari proficiscitur.

Ad 1. oppositæ sententiæ patet ex dictis; etiam ad 2. quia potest ens supernaturale accidentaliter participatum retinere proprium modum operandi Dei, non participatum substantialiter: eo quòd accidens, adhuc extraneo subiecto communicatum, retinet respectum ad proprium: nec propterea, quòd illi communicatur, fit proprium illius: sicut substantia fit statim propria illius, cui communicatur: eo quòd substantia essentialiter sit ad se, accidens verò ad aliud. Ad confirm. inter entia naturalia non repugnat substantia, quæ sit princeps causa accidentium naturalium: at inter entia supernaturalia repugnat substantia, quæ sit princeps causa accidentium supernaturalium. Ad 3. nego consequ. ad quòd bene responsum est, intellectum creatum esse diuersæ rationis à lumine gloriæ; proinde solum crescere posse intra suum ordinem: nam, ut Scotus in 2. dist. 23. sine, perfectibile numquam attingit ad perfectionem sui perfectiui, nisi crescat infinitè; nam tunc eminenter con-

De Deo. Tom. 1.

tineret per identitatem perfectionem sui perfectiui. Nec instantia de visu aliud probat, quàm diuerso modo comparari visum ad audibile, quàm intellectum creatum ad Deum in seipso intelligibilem; ille enim ad audibile comparatur, ut potentia ad obiectum omninò disparatum; hic ad Deum in seipso intelligibilem, ut potentia ad obiectum excedens, excessu eiusdem ordinis in ratione vitæ, proinde eleuabilis ad illud; diuersi in ratione entis; quia Deus in seipso intelligibilis, est in supremo ordine actûs puri, ac proinde proportionabilis per lumen altioris ordinis. Ad confirm. concedo, Deum creare posse intellectum non modò intensiue, sed etiam essentialiter perfectiorem, semper tamen intra ordinem perfectionis naturalis. Ad 4. nego antec. nam potest Deus conferre aquæ esse calefactiui per qualitatem additam, non per essentialitatem. Ad prob. vis intuitiua Solis non repugnat cum aliqua potentia visiuâ naturali: repugnat cum quocumque intellectu naturali vis intuitiua Dei. Ad 5. nego antec. quando talis res est propria vnus in quarto modo: nam tunc neque in gradu remisso participari potest connaturaliter ab alio, nisi simul participetur natura, ex qua illa fluit: risibilitas enim, quæ est propria hominis, ne remissè quidem potest ab alia natura, quàm ab homine, naturaliter participari; quia tunc quocumque gradu essentialiter respicit naturam, cuius est proprietas. lumen autem gloriæ est proprium naturæ diuinæ, ut à cæteris distinctæ; ergo ne remissè quidem participari poterit connaturaliter à creaturâ; quia in quouis gradu includit proprium modum operandi Dei, excedentem proprium modum operandi creaturæ.

Cæterum dicuntur accidentia supernaturalia proprietates naturæ diuinæ, non quæ accidentia sunt formaliter, sic enim respiciunt substantiam creatam, ut subiectum, à quo sustententur; sed quia formaliter includunt proprium modum operandi Dei. Nam sicut Deus immediate intelligit, & diligit seipsum, nullo medio creato prius intellecto, aut dilecto: ita hæc accidentia immediate tendunt ad Deum cognoscendum, & diligendum, nullo alio medio creato prius cognito, & dilecto. Dicuntur etiam formales participationes Dei, non quoad ipsum esse formale participatum, sic enim sunt entia & participationes creatæ, sed quoad modum operandi, & attingendi obiectum. Nam sicut Deus attingit seipsum per modum actûs puri: ita lumen gloriæ attingit Deum per modum actûs puri; & quoniam ratio, cur id competat Deo est, quia purus actus est, quæ est ipsius propria natura & essentia; ideo lumen gloriæ attingens Deum per modum actûs puri, dicitur proprietas & formalis participatio naturæ & essentiæ diuinæ; quia in modo operandi imitatur illam in operatione sibi maxime propria. Ad confirm. si non minus, dicat participationem in suo genere, scilicet ut intellectus creatus est participatio in genere naturali, ita lumen gloriæ in genere supernaturali, concedo antecedens; nego consequ. quòd sicut lumen gloriæ increatum, est proprietas intellectus increati; ita lumen gloriæ creatum sit proprietas intellectus creati: nam hoc, siue consideretur ut est in Deo, siue ut communicatum creaturæ, semper est in ordine diuino, quia semper includit proprium modum operandi, atque adeò indebitum creaturæ. Si non minus, dicat æqualem participationem eiusdem generis, falsum est antecedens, nam prior est participatio intellectus diuini, non quæ diuinus est formaliter, hoc est quæ formaliter distinguitur à creaturis; sed

Ad confirm.

173. Ad 4.

174. Ad 5.

175. Accidens supernatur. proprietas Dei, includens proprium modum operandi Dei.

176. Ad confirm.

sed quæ conuenit cum illis in analogâ perfectione intelligendi.

177.  
Ad 6.  
Perfectio  
actus puri,  
independ.  
Etc.  
Impartici-  
pabilis.

Ad 6. primum nego, Deum participari posse accidentaliter quoad omnes suas perfectiones; nequit enim participari quoad perfectionem actus puri, independentis, &c. 2. assigno discrimen; quoad reliquas perfectiones supernaturales potest participari, absque eo quod talis perfectio supernaturalis participata fiat propria & connaturalis creaturæ: quoad perfectionem verò substantiæ supernaturalis nequit participari, quin talis perfectio participata fiat connaturalis creaturæ, ob rationem *supra*.

178.  
Ad 7.

Ad confirm. dico, repugnare illi supernaturalitatem, quæ substantia creata est, nec valet: Non repugnant extrema seorsim sumpta; ergo nec coniuncta: quia possunt vt coniuncta inuoluerè repugnantiam, quam non inuoluunt vt seorsim sumpta.

179.  
Ad 8.

Ad 7. nego, vnionem hypostaticam esse substantiam, sed modum, dumtaxat substantialem, longè imperfectiorem substantia supernaturali, si daretur: ex quo non licet inferre, possibilem esse substantiam naturaliter visiuam Dei; nam hæc esset substantia perfecta diuini ordinis, longè perfectior modo substantiali. Ad 8. nego conseq. & retorqueo argum. si de facto datur accidens supernaturale, & non datur substantia supernaturalis, signum est, quod hæc non sit possibilis: alioqui, vt *supra*, daretur accidens sine suo proprio & connaturali subiecto. Ad prob. dico, accidens supernaturale, quæ accidens est, naturaliter ordinari ad substantiam creatam, vt subiectum sustentationis; quæ verò operationum est operationis diuinæ, essentialiter respicere Deum vt obiectum specificatiuum: neque ex hoc, quod accidens supernaturale naturale respiciat substantiam creatam, sequitur, quod vicissim hæc naturaliter respiciat accidens supernaturale, quia potest superius, cuiusmodi est accidens supernaturale respectu substantiæ creatæ, naturaliter respicere inferius, absque eo quod inferius naturaliter respiciat superius: eo quod superius ad plus se extendit, quàm inferius. Adde, quod accidens supernaturale non respicit substantiam naturalem, vt potentiam naturalem, sed vt obedientialem. Ad confirm. dico, visionem Dei considerari tripliciter, 1. quæ visio Dei est; 2. quæ creata & vitalis est; 3. quæ supernaturalis: 1. modo soli Deo cōnaturalis est: 2. soli intellectui creato: 3. Soli lumini gloriæ; quare neg. simpliciter, eam connaturalem esse intellectui creato, sed solum quoad vitalitatem. Ex quo patet ad prob. maior. quia ad actum vitalem sufficit, vt quoad vitalitatem pendeat ab intrinseco & innato principio, etiamsi quoad reliqua pendeat à principijs extrinsecis. Ad 9. ex eo impossibili vtrumque cōtradictorium sequi, & proprium modum operandi Dei non excedere proprium modum operandi talis intellectus, siquidem poneretur in eodem ordine abstractionis cum Deo; nam eo ipso, quod illi esset debita visio intuitiua Dei, poneretur in ordine abstractionis actus puri, qui est proprius Dei: & rursus proprium modum operandi Dei excedere proprium modum operandi talis intellectus: nam eo ipso, quod poneretur creatus, poneretur potentialis, ac proinde infra ordinem abstractionis actus puri. Ad confirm. neg. intellectum creatum, adhuc cum lumine gloriæ naturaliter, sed tantum obedientialiter videre Deum. Ratio; lumen gloriæ non proportionat intellectum creatum, in ratione perceptiui, cum Deo actu puro in seipso perceptibili, sed tantum in ratione purè productiui visionis creatæ: vnde non redditur naturaliter visiuus Dei; quia ad videndum natura-

Accidens  
supernatur.  
respicit po-  
tentiam  
obedient.

180.  
Ad 9.

Ad confirm. dico, visionem Dei considerari tripliciter, 1. quæ visio Dei est; 2. quæ creata & vitalis est; 3. quæ supernaturalis: 1. modo soli Deo cōnaturalis est: 2. soli intellectui creato: 3. Soli lumini gloriæ; quare neg. simpliciter, eam connaturalem esse intellectui creato, sed solum quoad vitalitatem. Ex quo patet ad prob. maior. quia ad actum vitalem sufficit, vt quoad vitalitatem pendeat ab intrinseco & innato principio, etiamsi quoad reliqua pendeat à principijs extrinsecis. Ad 9. ex eo impossibili vtrumque cōtradictorium sequi, & proprium modum operandi Dei non excedere proprium modum operandi talis intellectus, siquidem poneretur in eodem ordine abstractionis cum Deo; nam eo ipso, quod illi esset debita visio intuitiua Dei, poneretur in ordine abstractionis actus puri, qui est proprius Dei: & rursus proprium modum operandi Dei excedere proprium modum operandi talis intellectus: nam eo ipso, quod poneretur creatus, poneretur potentialis, ac proinde infra ordinem abstractionis actus puri. Ad confirm. neg. intellectum creatum, adhuc cum lumine gloriæ naturaliter, sed tantum obedientialiter videre Deum. Ratio; lumen gloriæ non proportionat intellectum creatum, in ratione perceptiui, cum Deo actu puro in seipso perceptibili, sed tantum in ratione purè productiui visionis creatæ: vnde non redditur naturaliter visiuus Dei; quia ad videndum natura-

Ad confirm.

liter Deum, non sufficit naturalis proportio producendi visionem, sed præterea requiritur naturalis proportio percipiendi Deum; quæ, cum sit intrinseca & formalis, nequit ab extrinseco suppleri per lumen. Vnde eo posito, adhuc manet intellectus beati respectu Dei, in seipso visibilis, improporcionatus naturaliter: quippe qui à lumine non mutuat, nisi solam proportionem effectiuam producendi actum visionis.

Contra venerandam antiquorum Schol. auctoritatem leuibus rationum momentis insurgunt Recentiores nonnulli: vti nam scopus istorum sit, nobilissimam scientiarum supellectilem, tanto studio à maioribus partam, nouis ingenij lucubrationibus locupletare, potius quàm cuniculis euertere; ne videri velint apud posteros de scientiarum patrimonio gloriari; quasi modum inuenerint eas dediscendi, non confirmandi: saltem aliquid firmi ac solidi Theologo seruetur ad hæreses erroresque Ethnicorum confutandos. Arguunt 1. axioma, *modus cognoscendi sequitur modum essendi*, non est ex terminis notum: quia deficit in angelo, cuius modus essendi est substantialis, cum tamen modus cognoscendi ipsius sit accidentalis; & in animâ rationali, quæ est spiritalis, cum tamen probabiliore sentent. percipiat per actus materiales: deinde si illud esset verum, probaret, neque abstractiue posse Deum à nobis cognosci, neque per visionem supernaturalem, cum hæc etiam sit immersa potentialitati: nec refert, quod sit immersa potentialitati subiectiue, non obiectiue; nam pariter dicitur substantia fore immersa potentialitati subiectiue, non obiectiue: cum hoc aliud non significet, quàm obiectum esse emersum è potentialitate, non substantiam cognoscentem: sicut quod visio sit emerfa è potentialitate obiectiue, non infertur, quod ipsa sit emerfa subiectiue, sed quod solum obiectum, quod repræsentat, sit emersum. 2. Adhuc saluaretur dictum axioma, etiamsi visio Dei esset naturalis creaturæ: nam axioma non dicit, obiectum cognitum, sed modum cognoscendi, debere sequi modum essendi cognoscentis. At etiamsi visio Dei esset naturalis creaturæ, modus cognoscendi ipsius sequeretur modum essendi eiusdem: nam adhuc talis visio esset immersa potentialitati, & capax compositionis, non minùs quàm ipse cognoscens: quia sicut ea visio componeret cum cognoscete, ita & cognoscens cum visione. Resp. ad 1. esto hoc axioma non sit ex terminis ita notum, quin à proteruo negari possit; tamen cum modus cognoscendi sit proprietas cognoscentis, nullaque proprietas excedere possit perfectionem naturæ, cuius est proprietas, euidenti discursu sequitur, modum cognoscendi non debere excedere modum essendi naturæ cognoscentis. Excederet autem, si modus cognoscendi sub altiori abstractione repræsentaret obiectum, in quâ sit ipsum cognoscens, vt per se patet. Nec prima instantia de modo cognoscendi angeli est ad rem: nam axioma non intelligitur, quod modus cognoscendi debeat conformari modo essendi in entitate; certum enim est, proprietatem non debere esse substantiam, sed accidens; sed in modo repræsentandi obiectum, abstractius, vel minùs abstractè à materia, vel potentialite, quàm sit ipsum cognoscens. Vnde impertinenter se habet, quod modus cognoscendi sit accidentalis, modò in repræsentando non excedat perfectionem essendi naturæ cognoscentis. Nec valet secunda: nam licet anima rationalis quoad se sit spiritalis, exigit tamen, dum est in corpore, potentias organicas materiales, ratione quarum petit modum cognoscendi, non

181.  
Modum sci-  
entiam Theol.  
assequendi  
ad accens  
Recentiores  
nonnulli.

1. Instan.

2.

3.

4.

Arguunt 2.

Resp. ad 1.

Ad 1. instan.

Ad 2.

non

non excedentem modum essendi principium proximum cognoscentis. Ad 3. neg. sequel. nam modus, quo Deus in hac vita abstractiue cognoscitur, non excedit modum essendi nostri intellectus, quia non repræsentat illum per modum actus puri emersum ab omni potentialitate, sed instar entis potentialis per effectus creatos. Vnde non nisi confuse & arguitiue, ac per modum negationis cognoscimus Deum actum purum, negando illi omnem potentiam passiuam; non positiue, cognoscendo perfectionem ipsam actus puri. Ad 4. neg. sequel. Et enim conformitas inter cognoscentem & modum cognoscendi non debet attendi penes cognoscentem & cognitionem subiectiue sumptam, sed obiectiue consideratâ, quâ repræsentatiua est formaliter, & obiectum cognoscenti obijcit: hoc enim inductio, in quâ cit. axioma fundatur, demonstrat, vt nunquam cognitio obijciat cognoscendi obiectum in abstractiori ordine, quàm sit ipsum cognoscens. Sic visio corporea non nisi obiectum materiale & indiuiduum obijcit oculo: sic intellectio humana non nisi rei quidditatem ad instar corporis obijcit intellectui hominis corpori vnito: sic cognitio angelica non nisi obiectum per modum potentialis exprimit intellectui angelico. Cùm igitur nulla creatura sit possibilis, quæ in modo essendi abstrahat ab omni potentialitate, nulla erit possibilis, cui connaturalis sit visio repræsentans illi Deum per modum actus puri. Cur possit cognitio subiectiue immersa potentialitati, esse obiectiue immersa, non autem ipse cognoscens, ea est ratio: visio intuitiua Dei, cùm neque sit perceptiua, neque expressiua obiecti in se ipsa, sed pura duntaxat tendentia, & ratio, quæ incognita intellectum ducit ad obiectum in se ipso existens cognoscendum, non debet quoad abstractionem sequi modum essendi obiecti vnde etiamsi subiectiue sit potentialis, poterit intellectum ducere in obiectum actum purum in seipso cognoscendum. At verò cognoscens, cùm sit obiecti perceptiuus, non potest naturaliter exigere cognoscere obiectum abstractius, quàm sit ipse in essendo: Quis dicat, posse oculum naturaliter ferri in obiectum materiale abstractum à conditionibus indiuiduantibus, aut phantasiam in obiectum spirituale, aut animam rationalem vnitam corpori in obiectum abstractum ab omni materia, aut intellectum angelicum in obiectum emersum ab omni potentialitate? Cùm igitur nulla sit possibilis creatura, quæ non sit potentialis, & compositionis capax, nulla erit naturaliter perceptiua obiecti emersei ab omni potentialitate, & consequenter cui visio Dei actus puri sit naturaliter debita. Eadem est ratio de cognitione, quæ in seipsa debet obiectum intentionaliter exprimere: quia cùm debeat illud secundum modum, quem habet in se obijcere potentia, debet illud exprimere secundum modum abstractionis, quem habet obiectum in se: ergo si obiectum in se est actus purus, debet illud in seipsa intentionaliter exprimere vt actum purum. Quia cùm talis cognitio non ducat intellectum ad cognoscendum obiectum in seipso existens, sed illud in seipsa intentionaliter expressum obijciat potentia nisi illud intentionaliter exprimat per modum actus puri, non obijciat vt est in seipso: atqui implicat, vt cognitio potentialitati immersa in seipsa exprimat obiectum per modum actus puri; non implicat potentialitati immersa, quæ tantum est ratio quâ intellectum ducat in obiectum actum purum. Ad 2. nego. in eo euentu seruatum iri axioma: non enim dicit, cognitionem in ratione abstractionis confor-

mandat esse cognoscenti quoad entitatem, sed quoad præsentationem & obiectum repræsentatum, in quo & cognoscentem seruanda est proportio perceptiui & perceptibilis, vt vnum non excedat alterum, quoad abstractionem à materia, vel potentialitate.

Instant; omnes nostras rationes reduci ad hanc vnâ, quid res inferioris ordinis nequeat naturaliter cognoscere res superioris ordinis: at hoc vel nimium probat, vel nil probat. Nimirum, quia sicut per nos ne diuinitu quidem potest potentia materialis eleuari ad cognoscendum spirituale: ita nec intellectus creatus etiam lumine instructus, ad intuendum Deum cùm etiam lumine instructus magis distet à Deo visibili in se, quàm potentia materialis ab obiecto spirituali creato. Nil probat 1. quia visio beata, cùm sit accidens valde distat à Deo cùm tamen sit ipsa formalissima repræsentatio rei. Nec refert, quod visio sit tantum vnio potentia cognoscentis cum Deo cognoscibili, potentia verò extremum immediatè vnitum Deo: quia non minus cum Deo vnitur visio, quàm potentia cognoscentis: deinde hâc inter vnibilia requirimus eundem ordinem: iam anima rationalis ordinis spiritualis physicè vnitur corpori ordinis materialis, & persona diuina humanitati, & intellectus beati Deo: anima inferioris ordinis naturaliter cognoscit angelum ordinis superioris: angelus cognoscit chimæram & asinum ordinis inferioris: & nos naturaliter amamus Deum immediatè propter seipsum ordinis superioris. 2. Lumen gloriæ est ordinis inferioris, & tamen naturaliter tendit in Deum ordinis superioris. Nec iuuat, quod lumen gloriæ sit proprium Dei, adeoque possit illi hæc perfectio communicari, eo quod illam sibi communicatam non retinet vt suam, sed vt propriam Dei; non possit autem communicari substantia, quia cùm hæc sit ens ad se & per se, illam sibi appropriaret: tum quia est abusus vocis, vocare lumen gloriæ proprietatem Dei; alioqui & creaturæ productiua appellari possint proprietates Dei; eo quod eius productiuam virtutem imitentur; & vnus angelus proprietas alterius, quia tendit ad cognoscendum immediatè se, sicut ipse seipsum cognoscit: Tum quia pari modo dici posset substantia creata esse proprietas Dei, non minus quàm lumen; quia posset sicut lumen immediatè tendere in Deum actum purum. Anteced. prob. tam substantia, quàm lumen respicit Deum vt causam efficientem: ergo si lumen ex eo est proprietas Dei, quia respicit illum vt causam efficientem, non vt subiectum, non minus substantia, quàm lumen, dici posset proprietas Dei; cùm non minus vnum quàm alterum æqualiter respiciat Deum vt causam efficientem. Tum quia in solutione petitur principium. Nam ideo dicitur lumen esse proprietas Dei, quia potest Deum videre, & rursus ideo potest Deum videre, quia est proprietas Dei. Tum quia vel ideo dicitur esse proprium Dei, quia supponitur à nulla substantia creata posse immediatè videri, & iam supponitur quod est probandum: vel hoc non supponitur; & tunc dici non potest, videre immediatè Deum, esse proprium luminis, cùm iam supponatur esse commune cum alijs. 3. Falsum est, esse principium cognitionis infallibilis non posse naturaliter competere creaturæ: nam de facto naturaliter competit creaturæ esse principium huius cognitionis infallibilis: *Deus existit: Totum est magis sua parte.* Vltimò displicet aduers. quod obiectum appellamus formam intelligibilem respectu potentia, cùm obiectum non sit nisi terminus cognitionis; alioqui

Ad 3.

Ad 4.

Inductio demonstrat.

Visio quæ obiectiue immersa potentialitate.

Fundam.

Ad 2. argum.

182. Instant vltioris Recent.

Axioma nil probare probant, 1. instant.

Exempla 3.

Probant 2.

1. Instant.

2. Instant.

3. Instant.

Probant 3.

Prob. vltimo.

En capus  
rationis  
omnis.

Quod ni-  
mum non  
probat;

Nihil pro-  
bare, magis  
falsum.

Ad primam  
instantiam.

Ad 2.

Ad exem-  
plum de  
anima.

De personam  
Christi.

De anima,

De Angelo,

& creaturæ à Deo cognitæ essent formæ intelligibiles, & in eodem ordine cum ipso; & chimæ atque æfinus à nobis cognitæ, formæ intelligibiles, & in eodem ordine cum nostro intellectu. Ad primam objectionem concedo, nostras rationes, educi ab vna; scilicet quod res inferioris ordinis, quoad abstractionem à materia, & potentialitate subiectiuâ non possint naturaliter cognoscere res superioris ordinis quoad abstractionem à materia & potentialitate subiectiuâ. Cæterum nego, hoc nimium probare; nam inter potentiam materialem & obiectum spirituale nulla est proportio in ratione perceptiuæ & perceptibilis, quam inter cognituum & cognoscibile requiri, inductione ostendi. Quæ proportio, non naturalis, sed obediens est inter intellectum creatum & Deum in seipso cognoscibilem, cum vterque sit in eodem genere proximo vitæ intellectivæ; cum infinitâ tamen distantia in eodem genere intellectualis vitæ. Inter potentiam autem materialem & obiectum spirituale nulla supponitur proportio in eodem genere proximo vitæ, cum illa supponatur in genere vitæ sensitivæ, hoc intellectivæ; vbi autem deficit proportio in genere proximo vitæ inter potentiam cognitivam & cognoscibile, neque Diuinitus eleuari poterit ad cognoscendum, quod est extra genus suæ vitæ: cum nequeat hæc proportio, quæ formalis est, efficienter suppleri. Vnde lumen gloriæ non supplet in intellectu creato proportionem vitæ intellectivæ, quam ex se habet, sed principij supernaturaliter effectiuæ. Vnde in ratione perceptiuæ & perceptibilis magis distat potentia materialis ab obiecto spirituali, quam intellectus creatus à Deo in seipso cognoscibilis; quia illa distat per negationem vitæ intellectualis ab extrinseco insupplebilis; hæc per infinitum excessum eiusdem vitæ intellectivæ, qui effectiuè suppleri potest, cum non debeat suppleri aliquis gradus vitæ, sed solùm effectiuitas supernat. vitæ. Quod axioma nil probet, nego: cum nec visio Dei sit representatiua in qua, nec perceptiua obiecti, sed puratendentia, quâ intellectus ducitur ad cognoscendum Deum in seipso existentem. Ad 1. instantiam nego, eodem modo vniri visionem, atque intellectum beati cum Deo, nam visio vnitur vt pura tendentia, & ratio quæ, intellectus verò, vt principium perceptiuum quod. Ad 2. nego inter extrema naturaliter vnibilia, non requiri proportionem eiusdem ordinis. Ad 1. exemplum; nego, animam rationalem vt continentem virtualiter perfectionem vitæ vegetantis & sentientis, non esse eiusdem ordinis cum corpore: vt sic enim exigit potentias & dispositiones organicas materiales. Secundum non est ad rem: tum quia humanitas non vnitur personæ diuinæ naturaliter, sed obediens: tum quia, vt possit vniri obediens cum extremo diuersi ordinis ad faciendum vnum substantiale, sufficit si vnatur vt perfectibile substantiale cum perfectiuo substantialiter: vt autem cognoscens etiam obediens vniri possit cum cognoscibili in ratione perceptiuæ & perceptibilis, requiritur idem genus vitæ. Ad 3. exemplum: si anima rationalis sumatur vt vnita corpori, nego eam naturaliter cognoscere angelum, vt est in se per modum spiritus, sed per modum corporis: Si vt separata, nego eam esse diuersi ordinis in ratione abstractionis à potentialitate: nam esto vt separata retineat ordinem ad corpus, non tamen intelligit per modum corporis, quia non intelligit dependenter à potentijs corporis, ministrantibus species dependentes à materia. 4. exemplum